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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема хирургического лечения больных с грыжами живота имеет большое

медицинское, социальное и экономическое значение. Частота послеоперационных

вентральных грыж колеблется от 20 до 22 % от всех наружных грыж живота

(Эттингер А.П., Шестаков А.Л., 2021). У 50% пациентов с первичными и

послеоперационными вентральными грыжами наблюдают ожирение различной

степени выраженности. Такое сочетание чаще встречается у женщин, у лиц пожилого

и старческого возраста, страдающих тяжелыми терапевтическими и хирургическими

заболеваниями, что требует одновременного выполнения симультанных

вмешательств (Бардымова Т.П. с соавт., 2011; Лещенко И.Г., Галкин Р.А., 2016;

Кириенко А.И. с соавт., 2016; Черных А.В. с соавт., 2017; Жаныгулов А.Д. с соавт.,

2018).

При ожирении с течением времени происходит образование отвислого живота,

кожно-подкожного фартука (панникулуса) разных размеров, что оказывает влияние

на качество жизни больных, является фактором увеличения размеров грыжи и

развития рецидивов заболевания после выполненной операции.

В настоящее время стандартом лечения больных с грыжами является

использование сетчатых имплантатов. При закрытии дефектов используют передние

и задние способы расположения имплантатов в передней брюшной стенке. Операции

выполняют как открытыми, так и лапароскопическими способами (Хитарьян А.Г. с

соавт., 2017; Аутлев К.М. с соавт., 2017; Черепанов Д.Ф. с соавт., 2017; Паршиков

В.В., 2021; Бурдаков В.А., Матвеев Н.Л., 2021).

Сложности выполнения операций у пациентов с грыжами и ожирением

обусловлены высоким риском периоперационных осложнений (Самарцев В.А. с

соавт., 2020). Панникулус в значительной степени затрудняет технику выполнения

вмешательств, способствует развитию тяжелых раневых осложнений после операций

и рецидиву заболевания в отдаленные сроки (Белоконев В.И. с соавт., 2023; Самарцев

В.А. с соавт., 2023). При этом окончательного ответа на вопрос о показаниях и
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противопоказаниях к удалению кожно-подкожного фартука у больных с

вентральными грыжами и ожирением не получено.

Степень разработанности темы исследования

В национальных клинических рекомендациях по лечению пациентов с грыжами

вопросы, касающиеся кожно-подкожного фартука, не обсуждаются. Однако, они

имеют значение, так как панникулус существенно усложняет технику выполнения

операции, требует планирования доступа, который не всегда совпадает с

локализацией грыжи и может влиять на развитие осложнений и исход лечения.

У пациентов с грыжами и ожирением после операций раневые и системные

осложнения развиваются в 9,6–40 % случаев (Пушкин С.Ю. с соавт. 2011;

Пономарева Ю.В., 2018), а в отдаленные сроки рецидивы заболевания наблюдают как

после аутопластических, так и после протезирующих способов пластики.

При хирургическом лечении больных с грыжами и ожирением наметилось три

подхода. При первом - пациентам выполняют операции аналогично вмешательствам

без ожирения (Хитарьян А.Г. с соавт., 2017; Акимов В.П. с соавт., 2018; Паршиков

В.В. с соавт., 2021). При втором - после грыжесечения выполняют вмешательства на

передней брюшной стенке - абдоминопластику, резекцию кожно-подкожного

фартука и т. д. (Бабажанов А.С. с соавт., 2015; Гуляев М.Г. с соавт., 2015; Черепанов

Д.Ф. с соавт., 2017; Smolevitz J. et al. 2018, Owei L. et al., 2019). При третьем - при

грыжесечении выполняют бариатрические операции (Woodcock S.A. 2016).

Общими этапами операций при всех подходах являются грыжесечение,

выполнение по показаниям внутрибрюшных вмешательств и закрытие дефекта в

брюшной стенке. Различие между первым и вторым подходами состоит в том, что при

втором выполняют вмешательства и на брюшной стенке, что увеличивает объем

операции и может способствовать росту числа послеоперационных осложнений,

влияющих на исходы лечения больных (Белоконев В.И., Пономарева Ю.В. 2018).

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационными

вентральными грыжами и ожирением путем определения показаний к удалению
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кожно-подкожного фартука, совершенствования техники выполнения операций и

разработки лечебно-диагностического алгоритма.

Задачи исследования

1. Предложить классификацию кожно-подкожных фартуков у больных с

грыжами и ожирением, основываясь на выработанной математической модели их

влияния на биомеханику передней брюшной стенки.

2. Изучить особенности кровоснабжения подкожно-жировой клетчатки

передней брюшной стенки над и под глубоким листком поверхностной фасции,

влияющие на технику обработки кожно-подкожного фартука при выполнении

операций у больных с вентральной грыжей.

3. Разработать и применить в клинической практике способ пластики

брюшной стенки при рецидивных послеоперационных вентральных грыжах после

операций с использованием протезов.

4. Разработать и обосновать лечебно-диагностический алгоритм оперативного

лечения пациентов с вентральными грыжами и ожирением

5. С позиций доказательной медицины провести сравнительный анализ

непосредственных результатов хирургического лечения пациентов с вентральными

грыжами и ожирением с использованием и без использования разработанного

алгоритма.

Научная новизна исследования

У пациентов с вентральными грыжами и ожирением выявлены 4 варианта форм

кожно-подкожного фартука, предложена математическая модель, описывающая

механизмы его формирования, и обоснованы показания к его удалению.

У пациентов с вентральными грыжами и ожирением обоснованы объемы

операций в зависимости от размера грыжи, степени ожирения и варианта кожно-

подкожного фартука с описанием алгоритма их лечения.

Установлены особенности кровоснабжения подкожной клетчатки над и под

поверхностной фасцией у пациентов с грыжами и ожирением, которые следует

учитывать при выполнении операции для профилактики раневых осложнений.
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Впервые предложен «Способ оперативного лечения частичного рецидива

послеоперационной вентральной грыжи» (Патент РФ на изобретение № 2589666 от

02.07.2015 г).

Теоретическая и практическая значимость

Систематизированные варианты строения брюшной стенки у пациентов с

грыжами и ожирением позволяют планировать объем операции, направленный не

только на устранение грыжи, но и на удаление кожно-подкожного фартука,

являющегося одной из причин рецидива заболевания и влияющего на качество жизни

больного.

Выявленные особенности кровоснабжения подкожной клетчатки следует

учитывать при мобилизации кожно-подкожного фартука от грыжевого мешка,

апоневроза и мышц брюшной стенки. Происходит нарушение кровоснабжения

жировой ткани, расположенной под поверхностной фасцией, что требует ее

иссечения для профилактики раневых осложнений в послеоперационном периоде.

Предложенный алгоритм лечения пациентов с грыжами и ожирением,

включающий иссечение кожно-подкожного фартука, устранение грыжи и пластику

грыжевых ворот в брюшной стенке одним из вариантов комбинированного способа,

позволяет добиться положительного исхода и хорошего результата лечения у

подавляющего большинства больных независимо от размера грыжи и степени

ожирения.

Новый способ операции у пациентов с рецидивными грыжами после

протезирующих способов пластики направлен на сохранение ранее установленного

протеза, что уменьшает травму повторного вмешательства, сохраняет условия для

надежной фиксации нового протеза, укрепляет зону пластики и снижает риск

развития рецидива.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполняли в несколько этапов. На первом

этапе была изучена отечественная и зарубежная литература, посвящённая ведению

пациентов с грыжами и ожирением. Объектами исследования стали 253 пациента с
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грыжами и ожирением, обследованные клинически с использованием лабораторных

и инструментальных методов исследования. На втором этапе пациенты в зависимости

от способа выполнения операции были разделены на 2 группы – с удалением и без

удаления кожно-подкожного фартука. С помощью морфологических методов

исследования изучали расположенную над и под поверхностной фасцией жировую

клетчатку. На третьем этапе был проведен сравнительный анализ результатов

лечения между группами пациентов в зависимости от примененного способа

операции. Вариационно-статистическая обработка результатов проведена с

использованием методов математической статистики и показателей, используемых в

доказательной медицине.

Положения, выносимые на защиту

1. Для характеристики размеров и формы кожно-подкожного фартука и

обоснования его удаления предложена математическая модель расчета сил,

действующих на брюшную стенку, согласно которой разработана классификация

панникулуса: «отвислый живот», кожно-подкожный фартук I, II, и III степени. При

операциях у пациентов с «отвислым животом» и панникулусом I степени кожно-

подкожный фартук можно не удалять, а при II и III степени необходимо его

резецировать.

2. Операции у больных с вентральными грыжами и ожирением по показаниям


[…]


обработки кожно-подкожных жировых лоскутов, которыми закрывали протез и рану

после резекции панникулуса. Она основана на результатах морфологических

исследований показавших, что причиной образования раневых осложнений

(наиболее часто серомы), является не протез, расположенный в тканях, а нарушение

кровоснабжения глубоких слоев подкожной клетчатки при ее отслойке от

поверхности апоневроза и отсутствие ее плотного прилегания к нему после операции.
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ВЫВОДЫ

1. На основании предложенной математической модели изменений моментов

сил, действующих на грыжевое выпячивание у пациентов с ПВГ и ожирением,

выделены понятия «отвислый живот» и кожно-подкожный фартук I, II и III степени.

Выявлено, что момент сил, действующих на переднюю брюшную стенку, при кожно-

подкожном фартуке III степени в 10 раз больше, чем при «отвислом животе», в 3,3

раза больше чем при фартуке I степени и в 2 раза больше, чем при фартуке II степени.

2. В подкожно-жировой клетчатке передней брюшной стенки количество

капилляров на единицу площади над фасцией Томпсона выше чем под ней и не

зависит от степени ожирения. (-0,31; р=0,118 и -0,32; р=0,115 соответственно). Для

профилактики развития асептического инфаркта, сером и гнойных осложнений

показано иссечение глубоких слоев подкожно-жировой клетчатки вместе с фасцией

Томпсона.

3. Разработанный способ оперативного лечения частичного рецидива

послеоперационной вентральной грыжи (патент РФ на изобретение № 2589666 от

02.07.2015) с сохранением ранее установленного протеза позволяет уменьшить

травму повторного вмешательства, обеспечивает условия для фиксации нового

протеза и снижает риск развития рецидива заболевания.

4. Объем операции у пациентов с ПВГ и ожирением зависит от размера грыжи,

типа кожно-подкожного фартука и сопутствующей патологии органов брюшной

полости. У пациентов с отвислым животом и панникулусом I степени сохранение

кожно-подкожного фартука возможно, а при панникулусе II и III степени необходимо

его резецировать. При наличии сопутствующей патологии в органах брюшной

полости необходимо выполнять симультанные операции, а пластику грыжевых ворот

осуществлять комбинированными способами.

5. Сравнительный анализ непосредственных результатов хирургического

лечения пациентов с вентральными грыжами и ожирением показал, что соблюдение

разработанного алгоритма позволило снизить количество системных и местных

осложнений с 46,4 %, до 6,2 % (2=42,226; р<0,001); САР = 2,8 %; ЧБНЛ = 35; ОШ =

0,7.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Планирование операции у больных с грыжами и ожирением должно

проводиться с учетом сопутствующих заболеваний органов брюшной полости,

варианта кожно-подкожного фартука, размера и локализации грыжи.

2. Удаление кожно-подкожного фартука следует проводить, используя

горизонтальные доступы вокруг грыжи, которые позволяют удалить избытки и

сохранить питание оставшихся тканей. В сохраняемых участках кожных лоскутов

после отделения от грыжевого мешка с учетом особенностей кровоснабжения для

профилактики раневых осложнений в послеоперационном периоде следует иссечь

жировую клетчатку вместе с фасцией Томпсона, расположенную под поверхностной

фасцией.

3. После завершения грыжесечения и внутрибрюшного этапа операции

закрытие грыжевых ворот следует проводить с помощью передних протезирующих

комбинированных способов пластики.

4. Операция должна быть завершена установкой дренажей в подкожную

клетчатку, наложением матрацных швов между кожно-подкожными лоскутами,

апоневрозом и мышцами для устранения свободного пространства, что направлено

на профилактику образования сером.

5. У пациентов с рецидивными грыжами после протезирующей пластики при

выполнении повторной операции необходимо стремиться к сохранению ранее

установленного протеза, фиксированного в тканях, который может быть использован

для закрытия грыжевых ворот (патент РФ на изобретение № 2589666. 02.07.2015 г.).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

При лечении больных с вентральными грыжами и ожирением

перспективными являются вопросы обоснования доступа для выполнения

грыжесечения, совершенствование и снижение инвазивности симультанных

вмешательств на органах брюшной полости, персонифицированный подход к

удалению панникулуса в зависимости от его размера и разработка новых подходов к

лечению раневых осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

EHS - Европейское Общество Герниологов

АД - артериальное давление

АлАТ - аланиновая трансаминаза

АсАТ – аспарагиновая трансаминаза

БТШ - бактериально-токсический шок

ВТЭО - венозные тромбоэмболические осложнения

ДГПЖ - доброкачественная гиперплазия предстательной железы

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ – избыточная масса тела

КПФ - кожно-подкожный фартук

КТ - компьютерная томография

КФК - креатининфосфокиназа

НМГ - низкомолекулярный гепарин

НФГ - нефракционированный гепарин

ОКН - острая кишечная непроходимость

ОМНК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ПОН - полиорганная недостаточность

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания
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ТЭЛА - тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковые исследования

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭН - энтеральная недостаточность

ЭТН – эндотрахеальный наркоз
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