## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Грачева Дмитрия Борисовича на тему «ОБОСНОВАНИЕ ВЫБОРА СПОСОБА ОПЕРАЦИИ У ПАЦИЕНТОВ С ВЕНТРАЛЬНЫМИ ГРЫЖАМИ И ОЖИРЕНИЕМ» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

### 3.1.9. Хирургия

Тема диссертационного исследования является современной и актуальной. Актуальность обусловлена сохраняющимся высоким процентом рецидива грыж брюшной стенки после оперативного лечения больных с грыженосительством и морбидным ожирением. Автором дается анатомо-физиологическое обоснование роли т.н. жировых фартуков, у больных с избытком массы тела, способствующих возникновению рецидива грыж. Впервые соискателем предложено сочетание различных методов натяжной и ненатяжной герниопластики в сочетании с абдоминопластикой.

Автором проведен анализ оперативного лечения 253 больных, из них мужчин 44 (17,4 %), женщин – 209 (82,6 %), возраст пациентов колебался от 21 до 82 лет.

Сравнительный анализ непосредственных результатов хирургического лечения пациентов с вентральными грыжами и ожирением показал, что соблюдение разработанного алгоритма позволило снизить количество системных и местных осложнений с 46,4 %, до 6,2 %.

Основные положения диссертации отражены в 10 печатных работах, в том числе в 3 статьях в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ для публикации результатов кандидатских и докторских диссертаций, 1 статье в журнале библиографической базы данных Scopus, 1 монографии в соавторстве. Получен 1 патент РФ на изобретение.

Результаты работы неоднократно обсуждены на региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные результаты

исследования позволили сформулировать рекомендации для внедрения в клиническую практику и учебный процесс.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Грачев Дмитрий Борисович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Доктор медицинских наук,
профессор, заведующий кафедрой
госпитальной хирургии
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего
образования «Астраханский государственный
медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Ю.В. Кучин

Даю согласие на автоматизированную обработку персональных данных

Кучин Юрий Владимирович

Подпись д.м.н., профессора Кучина Юрия Владимировича
Удостоверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ
Минздрава России, д.м.н., доцент

Б.И. Кантемирова

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Астраханский государственный медицинский университет МЗ РФ.

Российская Федерация, 414000 г. Астрахань, ул. Бакинская, 121

Тел.: +7 (8512) 66-94-80,

сайт: <http://astgmu.ru> e-mail: [post@astgmu.ru](mailto:post@astgmu.ru)